- 1 -

华侨大学文件
华大研〔2018〕23 号

关于印发《华侨大学研究生优秀学术成果
奖励办法》的通知

学校各单位：

现将《华侨大学研究生优秀学术成果奖励办法》予以印发，

请遵照执行。

华 侨 大 学

2018 年 7 月 4 日

- 2 -

华侨大学研究生优秀学术成果奖励办法

第一章 总则

第一条 为鼓励研究生开展创新性的科学研究工作，提高研

究生学术水平，提升学校的整体科研水平和学术地位，促使更多

的研究生优秀成果脱颖而出，特制定本奖励办法。

第二条 本奖励办法评奖范围为档案转入我校的全日制研

究生在规定学制期间获得的优秀学术成果。学术成果包括正式见

刊的学术论文、获得正式授权的专利及得到有关部门批示的研究

咨询报告。

第二章 奖励条件

第三条 奖励对象应符合以下条件：

（一）优秀学术论文是指研究生以华侨大学为第一署名单

位、且以独立作者或第一作者发表在高级别期刊上的学术论文，

须扣除申请博士学位所要求发表的论文篇数。

（二）优秀专利包括发明专利、实用新型专利和外观设计专

利。专利权人第一署名单位应为华侨大学、且本人为专利的第一

完成人。

（三）优秀研究咨询报告指以第一作者为国家机关撰写相关

咨询报告，以华侨大学为第一呈报单位。

第四条 在规定学制内完成学业的研究生，毕业后一年内见

刊的论文或获得授权的专利均可申报，超过毕业后一年见刊或授

权的不予参评。毕业后留本校任职的研究生在入职后的学术成果

以本校教师科研成果申报，不再参与评选。

第五条 参评学生在校期间需无任何学术不端行为，凡出现

剽窃、抄袭他人研究成果等学术不端行为者，将严格按照《关于

印发华侨大学预防与处理学术不端行为办法的通知》（华大综

- 3 -

〔2017〕37 号）、《华侨大学研究生基本学术规范》（华大研

〔2016〕27 号）处理。

第三章 奖励标准

第六条 优秀学术论文类奖励标准

（一）在 Nature、Science、Cell 正刊发表的学术论文，每

篇奖励 50 万元，在其子刊、《中国社会科学》发表的学术论文，

每篇奖励 10 万元；

（二）在特刊发表的学术论文每篇奖励 1 万元；

（三）在一类 A 期刊发表的学术论文每篇奖励 0.8 万元；

（四）在一类 B 期刊发表的学术论文每篇奖励 0.5 万元；

（五）在二类 A 期刊发表的学术论文每篇奖励 0.3 万元；

（六）硕士研究生在二类 B 期刊发表学术论文每篇奖励 0.1

万元。

期刊分类依据研究生入学注册时学校施行的学术期刊分类

标准执行。

第七条 优秀专利类奖励标准

（一）获得发明专利授权，每项奖励 1 万元；

（二）获得实用新型专利或外观设计专利授权，每项奖励

0.2 万元。

第八条 优秀研究咨询报告类奖励标准

（一）研究生撰写国家级研究咨询报告，获得国家领导人批

示（对成果有实质性评价），每篇奖励 1 万元；

（二）研究生撰写省部级研究咨询报告，获得国家部委或省、

直辖市、自治区领导人批示（对成果有实质性评价）；或被国家

部委、省委、省政府采纳，且该相应办公厅出具证明，每篇奖励

0.5 万元。

- 4 -

咨询报告的认定按《华侨大学哲学社会科学科研成果和科研

项目认定办法》（华大科〔2013〕19 号）执行。

第四章 申请办法

第九条 优秀研究生学术成果奖励于研究生毕业前提出申

请，具体申报时间以文件通知为准。

第十条 申请程序

（一）通知申请期间，符合奖励条件的研究生，向培养单位

提交《华侨大学研究生优秀学术成果奖励申请表》及成果复印件

（加盖培养单位公章），由培养单位汇总进行初审后，将所有申

报者的申请表、论文复印件等相关证明材料以及培养单位汇总表

报送研究生院。

（二）研究生院对各培养单位报送的申请材料进行审核，或

组织专家对审核通过后的材料进行评审，对审核通过或评审认可

的名单至少公示 1 个月。

（三）研究生院将公示无异议的获奖名单及奖励额度汇总报

送财务处，由财务处将相关奖励款项划入获奖者账户。

（四）公示期或评奖后的学术成果，一经发现学术不端行为，

将上报华侨大学学术道德委员会，并从严处理。

第五章 附则

第十一条 本办法自发布之日起执行，《华侨大学马万祺优

秀研究生论文奖励基金奖励办法》（华大研〔2016〕17 号）同时

废止，原有的相关规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办

法最终解释权归华侨大学研究生院。

公开属性：主动公开

华侨大学校长办公室 2018 年 7 月 5日印发